

ORĘDNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
za poczkiem 2 marki
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza porytowego.

ORĘDNIK.

REKOPISMA
w drukarni J. Langhena,
Plac Wilkowiecki nr. 17,
ulica Brzozińska Kreszacka.

LISTE
nadawca należy franco pod adresem
do redakcji Orędnika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieściąka.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dań: 7 Braci mm.
Jutro: Pisma pnp i Pelagii

Poznań, Wtorek 10 Lipca 1877.

Wachód słońca 3.50, zach. 8.19.
Długość dnia 16 god. 30 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:

na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicji . . . 1 złr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75 f. (17½ sgr.)
z oddziałem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (3 groszy)

Poznań, 9 lipca.

— * **Walce** Zebranie Towarzystwa Pożytkowego (* Walce) Przemysłowców miasta Poznania zajął w piątek dnia 6. bież. mem, po ósmej godzinie wieczorem w lokalu Towarzystwa przez Rady Nadzorczej p. dr. Zieliewicza, wzywając sejmików do wybrania sobie przewodniczącego. Jednocześnie obrano p. Kantakę, który do pióra powołał p. Thiela i odczytał wypracowany dziennik, udzielił głosu p. dr. Buskiewiczowi, prezesowi Zarządu, który odczytał bilans z półrocznego obrotu kasy, sporządzonego 30. czerwca r. b. i objaśnił w krótkich słowach poszczególne jego pozycje. Co do depozytów i wehli, interes się zmniejszył. Depozytów wycofało więcej, jak zwykle, gdyż podług rozporządzenia p. Mussebacha nie wolno w kasie Spółki umieszczać żadnych kapitałów kościelnych. Natomiast powiększyło się konto koronto tak, że prawie równoważy ubytek depozytów. Dyskonto weksli jest o 2500 marek mniejsze, jak w tem samym półroczniu zbieżnego roku, również zmniejszyły się wydatki na administrację, gdyż zmniejszyły niektóre pensje. Stan obecną kasy jest bardzo pomysłny, tak, że jeśli drugie półroczcie taki sam wykaże obrót, zyski będą znaczne. Nad przebieżonym bilansem otworzył przewodniczący dyskusję i udzielił głosu p. Sokolowskiemu, który zdając wyjaśnienie od Zarządu co do trzech punktów, a mianowicie co do pozycyi w bilansie na administrację i o powiększenie pensyi kursorów, dalej co do kontu dubioso, a wreszcie co do obecnego sposobu udzielenia pożyczek, który się mowcy nie podoba. Co się tyczy pierwszej sprawy, odpowiedział p. Sokolowskiemu od słów Rady, że to jest sprawa wewnętrzna Zarządu, czyste administracyjne. Zarząd skrzyżdzi się niejednokrotnie na fizyczną niemożność wypełnienia wszystkich obowiązków przez obecnego kursora i dla tego Rada Nadzorcza powołała z Zarządem uchwałę taką, aby kursor nie miał krytyki, ani Towarzystwo. Sprawę tę i podobną oddają statutu wyłączenie do dyspozycji Zarządu, dla tego Walce Zebranie nie w tej rzeczy uchwalilo nie może. Co do kontu dubioso, dyrektor p. Buski godzi się z interpellacją na to, że zamiast gotówkowego zamieszkania w bilansie wykrył „konto dubioso” możnaby dla lepszego zrozumienia rzeczy użyć wyrażenia „Fundusz rezerwy na pokrycie wstępnych weksli”. Na trzeci punkt co do sposobu udzielania pożyczek, odpowiedział Zarząd, że nie ma władzy udzielania pożyczek bez upoważnienia Rady Nadzorczej i dla tego w wypadku przytoczonym musiał odmówić. P. Walewski zapytuje się, dla czego składki członków się zmniejszyły? Po objaśnieniu interpellanta przez dyrektora Spółki dr. Buskiego zamknął przewodniczący dyskusję nad bilansem i wezwał zebranych w myśl porządku dziennego do wyboru kontrolera Spółki. Wedle ustawa rozpisał Zarząd konkurs na posadę kontrolera, poczem z zgłaszającymi się kandydatami wybrał jednego i przedłożył go Walcemu Zebraniu do zatwierdzenia. Wszyskim pominiętym warunkom oznaczł Zarząd zadanie i 13 kandydatów, którzy się na posadę kontrolera zgłosili, przedstawił Walcemu Zebraniu do wyboru p. Feliksa Rakowskiego. Z 78 oddanych głosów otrzymał p. Rakowski zatwierdzenie w urzędzie kontrolera na lat trzy 70 głosami. Z łona Rady Nadzorczej wylosowano, podług

postanowienia ustaw, czterech członków i to p. B. Leitgebę, Zeylanda, Kąjkowskiego i Żurkiewicza. Wedle ustaw wolno z wylosowanych członków wybrać ponownie pozwolony, czyli dwóch zebranie przystąpiwszy do głosowania wybrało do Rady Nadzorczej znaczną większość głosów: p. Żylandę, Rechtera, B. Leitgebę i Stefana Sobieskiego. Do komisji rewizyjnej wybrano p. Maszarkiewicza, Pucińskiego, T. Krzyżanowskiego, Maks. Czarlińskiego i Kantakę. Wybrani wybrę przyjali. Ostatni punkt porządku dziennego „Wiadomości” wywołał długą, a nieraz i gwałtowną dyskusję, która przeciągnęła posiedzenie do północy.

— * **Walka rządu z Kościołem.**
Z pod Kołowa donoszą „Kurjera”, że 22. b. m. zjawił się rano o godzinie 4 p. Buttner w towarzystwie komisarza z Dolna i żandarów w Morcu. Pozostawiając jednego żandarmu na straży przy probostwie, udał się z resztą towarzyszy do mieszkanka p. Kuzmierzka Siłwińskiego, gdzie odbył bardzo ścisłą rewizyję. Szukał podobno księdza, skazanego na banicję. Niestety mimo wszelkiego starania, p. Buttner nikogo nie znalazł. Równie bezskuteczne były trudy jego na probostwie.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Do tej chwili nie mamy wcale pewnych wiadomości o dalszym marszu wojsk moskiewskich, pod Sistówą skoncentrowanych. Donoszą tylko, że przez most pontonowy, który Zimnicę łączy z prawym brzegiem Dunaju, przechodził konnica, artylerja i furgony. Zauwają te tysiące furgonów, przewożących zapasy żywności, staną na ziemi bułgarskiej, nie może być na „tęro mowy o rozpoczęciu działania zaczepnego. Wywiadczą, które Turcy według carogrodzich dyplomacji odnieśli pod Bieją, nie były pewno niczem innym, jedno potyczkami Turków z oddziałami moskiewskimi, wystąpionymi na zwiady. Przedwczorasz zdaje nam się także być wiadomością, podana przez kilka dzienników, wedle której liczne wojska nacierały na Rusgradów. Miało to być trzy stacyi kolejowej pomiędzy Ruszenkami a Srumą; nie można bowiem przypuszczać, żeby działania wojenne już tak daleko się były posunęły. Kosarzy, wysłani na zwiady, dotarli wprawdzie już w głąb kraju, lecz pokazawszy się na chwilę w mniej licznych oddziałach, znikają nagle, a jeżeli wiadomości, dochodzące nas z Bukaresztu, o zajęciu tego lub owego punktu przez wojska moskiewskie, przetoż potrzeba pomiędzy bawcie. Banią przetoż jest niewątpliwie doniesienie o zajęciu Mezdziary, punktu środkowego linii obronnej północznej Czernawda a Kustendża, gdzie Ali hasza i książę Hassan z 20 tysięcznym wojskiem stoją.

— Korespondent „Presse” w następujący opisuje sposób trudności, towarzyszące wyładunowaniu łowca rosyjskiego i walkę pod Sistówą:

Wody brzeg Dunaju pod Zimnicą jest płaski na przestrzeni czterech kilometrów. W czasie więc najniższego wzrostu wody w rzecze była zalanywa. Brzeg ten dotąd słuł pod wodą, w kilku jednakowych miejscach dostał się można suchą nogą do Dunaju. Dale okolica około Zimnicy jest góla, ku Dunajowi ciągną się dwie podobne wyspy, pokryte trawami. Zimnicą jest miejscem, z którego nie łatwą jest przeprawa. Brzeg pod Sistówą jest spadzistym. Miasto same położone jest na trzech pagórkach, które w jednym tylko miejscu zniżają się nieco ku rzecze, gdzie wada mały strumień do Dunaju. Miejsce to obrał właśnie generał Dragonow do wyładunowania.

Silny wiatr i pełnia księżyca utrudniały wielce przeprawę. Pontony sprowadzone z ładą spokojnie w noc pomiędzy owe dwie wyspy i na pole zalane wodą. Na pontony wyszła 4. Brygada strzelców wraz z artylerją górską, dalej batalion pułku walczyńskiego, którego komendantem, jeżeli się nie myli, jest w. książę Mikołaj młodsi i 100 kosaków. Gdyby Turcy byli mieli tak znaczne strażę, jak dobrzy mają śpiegów, byłby powinni wśród jasnej nocy dostrzedz każdy truch wojska moskiewskiego. Pontony już do samego brzegu dopłynęły, zanim o tem dowiedział się komendant Sistywy, ostrzeżony sygnałem ogniomym z brzegu rumuńskiego. W Zimnicę dano sygnał kolumnom pożarem mlynu. Sprawę wykryto i czeka go kara. Nie strażę tureckie, ale pewien chorąg bułgarski powiadomil Turków o wyprawie. Niebawem rozpoczęła się zwojeła walka. Baterje tureckie były całkiem zakryte częścią samą miejscowości, częścią drzewami i ustawione były już to wzdłuż brzegu, już to na wzdłużach i rozpoznały morderczy ogień przeciw lewemu brzegowi i przeciw pontonom. Trzy barki, uderzone kulami, zatopły. Odłamy granatów i psykające wory drzewa straszliwie ranili moskiewskich żołnierzy a dobijające wojsko do brzegu obrzucały działami rozbiegane istny gradem kul. Mimo to wystrzeliłi Moskale na ląd i coraz natarczywiej posuwali się naprzód.

Dopóki zabliźniały Turków drzewa, domy i cyple gór, dopóki dotrzymywali placu. Skoro jednak wśród chrząstki „hurra” z bagnetem w ręku natarł na nich jakiś oddział moskiewski, wstąpił nie było ich można utrzymać na stanowisku. Pod Sistówą mieli Turcy tylko 6000 wojska. Pokonanie się ztąd, że nie spodziewali się tutaj preparawy. Turcy mieli dobre pozycje i byłby mogli wielkie Moskalom zadać straty, gdyby dobrego byli mieli woda. Pozbawieni dobrej komendy, nie mogli odstępować nieprzyjaciela. Moskale zdobyli z bagnetem w ręku jedną baterję turecką. W walce pod Sistówą odgrywał wogóle przeważną rolę bagnet. Moskale musieli, porzucając od brzegu rzeki, zdobywać jedne pozycje po drugiej i wdrapywać się na skaliste wzniesienia. Aby sfornować jako tako szeregi, potrzeba naprzód już zająć ponieź miejsce północne wzniesiny. Moskale poszli ztąd do szturmu, zdobyli jedną baterję turecką i wycarli Turków z ich obozu.

„Bromi się jak wół” mówią żołnierze moskiewscy, 40 żołnierzy i pułku walczyńskiego powołało się batalionowi tureckim w kawalii powołało, żaden z nich nie opuścił swego stanowiska, nie którem rozkazano nie być trzymać. Pewien oficer otrzymał pięć pełnię bagnetem, a nie pozwolił, by go odprowadzono z placu boju. Żołnierz moskiewski nie ustępuje co do waleczności w boju żołnierzowi tureckiemu, ale przewyższa go co do wytrwałości i talentu wojakowego. Żołnierz turecki spełnia swą powinność, ale dopełniasz jej, sądzi, że dość uczynił i ustępuje.

W walce na wzgórzach, ponieź Sistówą, wzięli Moskale do niewoli 150 jeńców i 5 rannych Turków, byli to w większej części redy i haszbyzowie. Walczono także około domu w samej Sistówie. Około południa porzestali Turcy walki i cofnęli się.

Pontony, których użyto do przeprawy, było 108; po nich do dnia 25. z. m. przeszedł cały korpus armii. Długo był po obronach od jednego do drugiego brzegu na straż staliowy założony torpedami, tak iż odcięty był miedzy monitorem tak od strony Ruszenku, jako i Nikopolu wystąpienia do walki z przeproważaniem się na pontonach wojskiem moskiewskiem.

— W „Daily News” znajdujemy zaimpny i żywy obraz walki monitora tureckiego torpedowca szalupaami moskiewskimi na Dunaju pod Nikopolis, który ponieź podajemy:

Monitor turecki stojący pod Nikopolis często

już się dawał Moskalom we znaki i pokazywał siłę i energię, jakiej u Turków dotrzednie trudno. Monitor ten obrzucał ustawicznie baterie moskiewskie bombami i niszczył lodzie moskiewskie. Postanowiono zatem zniszczyć go. Uzbrowiono go tedy czterema szalupami torpedowymi i wysłano je przeciw monitorowi. Szalupy, zakryte wyspą, czatały na statek turecki, i kiedy ten około wyspy przepłynął, wyszyły z rasadki i uderzyły nad wśród dna bliżej. Ale zawiedli się Moskale, sądząc, że z tymi samymi, co zwykle, Turkami będzie miał do czynienia; na monitoare tureckim inni znajdowali się ludzie i inna kierowała nim ręka. Z podziwienia godną sposobnością i zręcznością zatrzymał się monitor w miejscu, stanął do boju i tak skutecznie stawiał szalupom opór, że zdumiał Moskali. Komendant monitora kazał na długich drągach powytkać torpedy, tak iż szalupom wielkie groziło niebezpieczeństwo i rozpoczął straszliwą kanonadę przeciw szalupom z kartaczownic i karabinów. Nado monitor z taką swobodą i lekkością manewrował i operował, iż szalupy ustawicznie cofać się musiały, nie chcąc pójść same w powietrze. Były chwile, gdzie szalupom groziło istotne niebezpieczeństwo i już miały być albo zatopione, albo rozstrzelane przez torpedy.

Pokazało się przedko, jaka kierowała ręką owym monitorem. Komendantem tego był Europejczyk i jak sądzili Moskale, Anglik. Był to słuźnik zbudowany miedzyam a długiej, w środku rozdzielonej brody. Stojąc przez czas cały na pokładzie, ręce trzymał w kieszeni i z najmniejszą krwią wydawał rozkazy.

Szalupy przeszło godzinę uwiły się około monitora, czekając na sposobność, aby nań uderzyć z torpedami. Wszystkie ich straniały przy nadaremności. Monitor miał się na bezczelność i zręczność odparł i unikał ataków; to posuwał się naprzód, to się cofał, i kiedy szalupa zbyt blisko dotarła, burzył z taką gwałtownością wodę, iż ta mogła je zalać i zatopić. Była to silna wolta rozgiewanego łań. W nacierającym im oszczurami. W czasie jednego z tych gwałtownych obrótów, dostała się jedna z szalup pomiędzy monitora a brzeg. Przekąd monitora był nieco w tej chwili odwrócony, komendant turecki rozkazał go natychmiast skierować ku owej szalupie i przyprowadzić do brzozy. Maszynista szalupy został rannym, przez co powstało zamieszanie, szalupa nie mogła się poruszyć, a woda ciekła prosiak że do głębi. W chwili tego największego niebezpieczeństwa, podał się jeden z żołnierzy moskiewskich do wody, podniósł przedek do góry, miejsce zranionego maszynisty zajął znów ktoś inny i tak szalupa ruszyła z miejsca, poniosły lekkie tylko uszkodzenia. Jeden z moskiewskich oficerów wyskoczył na brzeg i widząc, że kapitan monitora dotąd stoi na pokładzie i z zmianą krwi wydaje dalszy rozkazy,

strzelił do niego trzy razy z rewolweru w odległości 40 kroków. Zadała z kul nie trafiała kapłasa, który uchyliwszy czapki, podziękował grzecznie strzelającemu. Zdaje się jednak, iż miał ten nieustraszony musiał albo ponieść ranę, albo zostać zabitym, zniknął bowiem nagle z pokładu i już go później nie widziano. Monitor oddał się też wówczas i oddał nie zacepał Moskali.

Z północnej Moskwy nadciągają znaczne posiłki do Azji. Fakt ten najpełniej jest dowodem, że sprawa Moskwy w Azji lubo bardzo stała. Od obłężenia twierdzy Batum Moskale już odstąpił; generał Okobko ofeował się za swym oddziałem ku Legwie i Alamarwarowi, a zatem ku granicy moskiewskiej i pytanie wielkie, czy na stanowisku swym będzie mógł długo pozostać. Ponieważ Derwisz biega z siłą na niego nacierają. Centrum zaś wojska pod dowództwem Loris-Melikowa, który, jak wiadomo, poostatniej klęsce, poniesionej pod Zewinem, cofnął się do Miłkiły w Soghanlydagi, opuściło już Sarikamys i pomańszkiem dalej na wschód ku Karsovi. Zdaje się przede, że Moskale nie mogli się już przeciw nacierającemu na nich Mukhtarowi basty. O ilewem skrzydło wojska moskiewskiego, nie mamy pewnych wiadomości. Krążą wieści, że korpus, który dotąd stał pod Wan ciągnie ku Dadinowi, który jest złączone z Turkakowem. Jeżeli zaś prawdy ukryłoby wojska tureckie, które przebił kilku dopiero danymi z dnia świetnie zwycięstwo odniosło, z energią w pogodę się pusił, będzie musiał Turkasow koniecznie udać się na wschód, aby uniknąć nieuchybnej katastrofy, która dla niego bardzo smutno może za sobą poślubić następstwa. Z dwóch stron zaciepiony przez wojska silniejsze, oddział jego łatwo mógłby pójść w rozsypek.

Z widowni azyatyckiej dochochą nas tylko wiadomości tureckie; Moskale nie mają uciechy. W ostatnim sprawozdaniu arzędowem wspomniano tylko o zwycięstwach, które miały miejsce pod Karsem, broniona przez Turków dotąd z równym zjawem metwem i energią. Natomiast dowiadujemy się że żródół tureckich, że generał Los Melikow został jeszcze ofiarą się przed seigającym go Turkien; generał Okobko zaś odstąpił musiał od obłężenia twierdzy Batum i cofa się ku granicy moskiewskiej, wślad za nim postępuje Derwisz basza. Najgorzej wszakże poszło Turkakowowi w przedostatniej walce pod Derlibab, cofnął się ku Torak i następnie ku Kara-Kilisli, gdzie znajduje stanowisko warowne, czeka na przybycie Turków. Turcy 2. hm. nadciągnęli, przypuszceni atak i Moskale z ich stanowiska spędzili. O zwycięstwie tem rozszedł 4. hm. minister spraw zewnętrznych do swych reprezentantów zagranicą następnym telegram. Wywizya, działająca w okolicy Aleszkertu, uderzyła przedwozową na wojska moskiewskie, która w silo

10,000 żołnierzy oszaczowały się w Kara-Kilisli. Nieprzyjaciel został pobity, opuścił szacze i pozostawił w naszym ręku znaczny zapas amunicji, żywności i przybrosów wojennych. Położenie Turkakowa staje się z dnia na dzień niebezpieczniejszem. Zbliżając się do miasta Bajazid, stanie niebawem pomiędzy dwoma korpusami nieprzyjacielskim, jednym, który go śledzi a drugim, który go czeka. Żałka baszy staj zalogą w Baidzidze. Pozostaje nam tylko jedna droga, na której osiadł może wojsko swoje od zapadni zakłady, tj. droga, prowadząca przez Kagyman do granicy moskiewskiej.

— Minister spraw zewnętrznych wysłał znów do swych reprezentantów za granicą wiadomości o okolicznostach, których Moskale się dopuszczają. W Ardatanie zbryłły Moskale szpital, nad którym powiewała flaga konwenyji genewskiej i zabili wszystkich rannych i największą część ochotych. W Avilarze stęśli się Moskale w ohdny sposób na mieszańców, którzy służyli w wojsku tureckim. Pomijając wszystkie inne gwaltory wspomniany tylko o jednym. Rodzinę gubernatora Zaruchada, który służy wojskowemu w Karsie, spiewnicarł a następnie wywieźli w głąb Moskwy. — Przez wielo innych wosk, spalił wiesz Dżera i Hadziosifki, niy to, żeby ukarać mieszańców, z których kilku na spiegiestwo schwyłł. Mieszańców odobrał wszystkie mienie, nawet najniebezpieczniejsze, oddał zjedli m z ciała i nagolił powieził do Karaku.

Kłęgi, które wojska moskiewskie na azyatyckiej widowni wojny ponieśli, wywołały w Moskwie niepokój pomiędzy ludnością, która ledwo może uchrzeć swą zadowolenie w powodu niedołążenia jenerałów, działających w Azji. Celem uspokojenia umysłów ogłoszono sprawozdanie urzędowe, które kłęgi armii moskiewskiej wystawia w niewinnym bardzo świetle i nazywa środkiem ostrożności to, co poprostu jest ucieczką.

— Położenie korespondentów dziennikowych, którzy w obzbie moskiewskim się znajdują, z dnia na dzień staje się nieznośniejszem. Pomijając wszystkie nieczelności i przykrości, które połączone są z życiem obowozem, to życie ich w ustawicznym jest niebezpieczeństwie, nie przed pokasikami nieprzyjacielskimi, ani jenerałami moskiewskimi, którzy, nadzwyczaj podziwianym będąc, w każdym przesuwają się. Kilku już z nich nie ma, a ich rodziny na mooy wrogu sądu wojennego rozstrzelano.

— Od obłęży, kiedy wojska moskiewskie pod Sistówą wstąpiły na ziemię bułgarską, Bułgaria niezależna jest od Turcji. Tak rozumują Moskale. „Golos“ petersburski wyraźnie pisze: wórd buki dział i okrzyków radoonych 100-tygodniowego wojska, ogłoszł car światu całemu, że Bułgaria jest wolna. Teraz wie Europa cała i

O wściekłości

napisał dr. Omen.

(Dokończenie).

Żeś nie ma no nowego pod słońcem, powiedział jakiś poczciwy rabin i miał, jak się zdaje, słuszność. Już przed kilkudziesięciu laty polacy odnaleźli pisma te. Zmieniła się dr. Grayczy jak i Zambrozki te. Żadnym z nich nie przewidywano wściekłości, polecano próbować o zachowaniu, a teraz odlegano, aby znnowu o nich wspomnieć. Zwaływszy to, osmyły dotąd powiadzieli, przychochym do przekonania, że ani maiki, ani siółka jakiegokolwiek one nazwy noszą, za stanowczo, skutecznym środkiem przeciw wściekłości uważamy być nie mogą, bo, jak się pokazało, jadu z krwi usunąć nie są w stanie.

Jeśli więc nam ani środki roślinne, ani zwierzęce, nie dopisyją, i już pośrednio ani zniszczyły, ani wyłaczyły, nie były w stanie, pozostaje nam tylko jedna droga usunięcia jadu bezpośrednio, a do tego najlepszym środkiem jest łożo, już to w formie rozpalonego drutu, już to ostrego soyzorka.

Jeś w miejscu lekca lub weterynarz (konoval), nateraz nas natychmiast wrazie ukąszenia przez wściekle lub podjębrane zwierzę lub się udać do pomocy należy. Wyjętych już siódek z wieszaczki należy się, jak i z rany, zaś dla bezpieczeństwa przykładać się kantarydowej maści, aby wywołać obfity odchód ropy, i tem przeskodzić za przedmiotu gojenia się.

Pospiech w tym wypadku jest rzeczą naterwałą — jeśli więc w miejscu nie było ani lekarza ani weterynarza, nateraz nas samopomoc jest konieczną. W takim razie, wynmyszy do-

brze ranę wodą ciepłą, nie ma innej rady, jak uzbudzić się w odwagę i pójść do kawału i rozpalonym żelazem ranę dać wypalić. Gdyby w miejscu ani kowala, ani żadnego śmielszego człowieka, nie było, któryby te małą ogniastą operacyją wykonał był w stanie, nateraz bierze się brzytwę, lub ostrzy soyzorki i nacina kilka razy nad okół rany tak, aby krew dotęła cięka naturalnie ostrożem, aby nie dosięgł żyły. Skoro krew bież przestanie, należy ranę obmyć letnią wodą, zahandażować i pomysłić o pomocy lekarzkiej.

W litewskich puszczech, gdzie to o lekarzy trudno, a o wypadki ukąszenia przez jadowitą żmiją, wilka lub psa są zbyt łatwe a dość częste, zachorzył, czyli lekarze i czarodzieje ludowi, postępują sobie w podobnych rzeczach prawie tak samo, tj. nacinają blisko rany brzytwą, a upływką krew wysysają ustami, tak długo, poki rana nie zbieleje, poczem dopiero myją ranę na nowo i bandażują. Dla uspokojenia dolać tu muszę, że wszelkie jady tylko w razie zmieszania się z krwią są szkodliwe i trujące, jeśli więc ustka i język są zdrowe i nieskalcone ani upekane, nateraz są warowne krwi nawet z rany nie jest niebezpiecznym. Sposób ten litewski traktowanie pokąsanego zdaje mi się być bardzo rozsądnym.

Najczystszy operatorzy i profesoroowie zalecają również w razie zadrażnienia się przy obdukcji ciała zmarłego na zaradliwa chorobę naciecie nożykiem aż do krwi, aby możliwy z zabójczy jad trupi z krwią odpłynął.

Ze wypaleniem rany można uratować ukąszonego, mieliśmy, już po kilka razy sposobność dowiedzieć. I tak wyzdrowiał chłopiec 12letni

razem z wyżej wymienionem byłym pokąsany i do dziś jest zdrow, gdy tymczasem hydło mioim maików padło na wścieklicznę. W Królestwie kilka kono pokąsanych przez psy również po wypaleniu ocalało, gdy tymczasem psy zniszczyły.

Strodku, który kono zapobieżeniu wybuchu wściekliczny polecam, są tak łatwe i tanie, że każdy bez trudności wykonać je może. Nie badamy zatem lekomyślnie, ani zaniedbujemy w danych razie kono ostrożności, choćby i trochę przeciwdziałanie wypadnie, bo choroba wściekliczny jest to najczystsza, najokropniejsza choroba, jaką znamy. Kono wśród najokropniejszych kurczy, był akrepowanym powrozami, jak zbrocznia, opuszczonym od swoich i to przy chwilowej przytomności umysłu, to do istnie meki piekielnie na ziemi.

W niektórych okolicach utrzymuje zabobony lud, że nawet wjeżenie, czyli jak oni nazywają puszczenie strachu, wściekłego zwierzęcia już jest człowiekowi szkodliwym. Z tego kon wyżej powiedział, już wywodzi, że to jest wierstania bajka.

Tak wściekliczna jak i cholera niosą do tych chorób, o których uczeni już wiele pisali, lecz zdaje się, że jeszcze długi lata upłyną nim porzątek i rozwój tych chorób zbadaany, a lekarstwo na nie wyznależonem będzie. Tymczasem wojsko kontenować się musiny temi smutkami, które choć bolesne, jednak skutecznym okazały się.

Życzyłbym sobie aby wszystkie pisma, mianowicie ludowe choć w skróceniu, podady treści uduńskiego artykułu. Psy wściekle już się w kilku okolicach pokazały, a o nieszczęście przy naszej nieporadności a często i niedobroci nie trudno.

świat także, że naród bułgarski jeszcze żyje i że długo jeszcze żyć będzie obok innych narodów chrześcijańskich. Godzinę usamowolnienia Bułgarii z radością wita także Moskwa a z nią cały świat chrześcijański. Nie masz już teraz przeszkód, których nie mogliby zwyciężyć patrioci bułgarscy, pracujący nad odrodzeniem zorganizowaniem, swej ojczyzny. Potężne słowo cara moskiewskiego powołało Bułgarów, aby pod opieką orła moskiewskiego schwycili broń, wyalczyli i zapewnił niepodległość swoją. W tym samym secie przemawiał na jednym z ostatnich posiedzeń komitetu słowiańskiego w Moskwie, znany przywódca państwowców Aleksańd.

— Młomni na gwałt się sposobią, żeby wojska swe przez Dunaj przeprowadzić. Jako punkt najdogodniejszy do przeprawy obrano punkt położony w granicach Serbii. Sprawdza się więc wiadomość dawniejsza, domająca nam o przynajmniej pomiędzy Rumunią a Serbią. Moskwa gracko się wywinała. Sama Serbii do rewolucji nie popchnęła; uczyniła to w imieniu jej i za jej przyrzeczą Rumuni. Zresztą Serbii także wyraźnie sposobi się do wojny.

— Z Tury Sewerin donoszą do Wiednia pod dnem 4. bm., że oddział rumuński, który był przekroczył granicę bułgarską, zdążył wrócić na terytorjum rumuńskie. Kanałada pomiędzy Wiedniem a Katanatem uszy, Główna kwatery rumuńska znajdują się w Eojan.

— Jeżeli można wierzyć pogłoskom, które od ostatnich dni krążą po dziennikach, to w Czarnogórze niebawem nastąpi zmiana akcji wojennej. Turcy zamierzają odstąpić od dotychczasowego swego planu wojennego. Dotąd utrzymywali nam silne wojska pod dowództwem Mehmeda Aliego baszy i Sulajmana baszy, których zadaniem było Czarnogórze, gdzie się nawina, zaczepiać i do bitwy na otwartem polu zmuszać. Odtąd pozostanie tylko mniejsza siła pod dowództwem Aliego Saiba baszy w Hercegowinie i północnej Albanii, Mehemed Ali basza zaś posuniesz się za swą dywizję do Tesalji, żądając swego niepokojące wiadomości o zaburzeniach ochodzą, a Sulajman basza uda się do Adryanopola. Przejrzyj, da których Turcy plany swoje zmienia, dotąd nieznany. W każdym razie jest zmianą ta że Turcy wcale korzystają. Abdul Kerim basza bowiem, którego zadaniem jest, jak wiadomo, wystrząść Moskali z południowej części kraju, walczy walczy walczy, aby nieść do siebie Sulajmana basza, żołnierza dalszy, z 20tyściecznym swym wojskiem stania a Mehemed Ali basza będzie mógł wystąpić przeciw Grecji, w której granicach coraz głośniejsze odgrywa się głos, domagające się wojny a raczej bunty przeciw Turcji; na pokrośmienie Czarnogórze zaś, osłabioną i wywiezioną dotychczasową walką, zupełnie wystarczyć uniejęlne wojsko. Powieździeliśmy już, że dotąd tylko głośnie pogłoski o tych zmianach nas dochodzą; nabierają one jednak dużo prawdopodobieństwa w obec tego, że zapowiadaliśmy i spodziewamy od kilku dni nowy atak wojsk tureckich na Czarnogórze dotąd nie nastąpił.

— O ostatnich walkach pomiędzy połączonymi siłami Czarnogórze i Hercegowiny a Turcy podaje jedna z wiedeńskich gazet ciekawo szczegóły, nasdesiane jej przez dowódcę hercegowińskiego, który w bitwach tych czynny brał udział. Piszono: Czarnogórze chwiliowo wolno jest od Turków, którzy cofnęli się na Górygóry, gdzie stała się bitwa zwycięska, ale nasże do siebie Sulajmana basza, żądając dalsze, z 20tyściecznym swym wojskiem stania a Mehemed Ali basza będzie mógł wystąpić przeciw Grecji, w której granicach coraz głośniejsze odgrywa się głos, domagające się wojny a raczej bunty przeciw Turcji; na pokrośmienie Czarnogórze zaś, osłabioną i wywiezioną dotychczasową walką, zupełnie wystarczyć uniejęlne wojsko. Powieździeliśmy już, że dotąd tylko głośnie pogłoski o tych zmianach nas dochodzą; nabierają one jednak dużo prawdopodobieństwa w obec tego, że zapowiadaliśmy i spodziewamy od kilku dni nowy atak wojsk tureckich na Czarnogórze dotąd nie nastąpił.

— O ostatnich walkach pomiędzy połączonymi siłami Czarnogórze i Hercegowiny a Turcy podaje jedna z wiedeńskich gazet ciekawo szczegóły, nasdesiane jej przez dowódcę hercegowińskiego, który w bitwach tych czynny brał udział. Piszono: Czarnogórze chwiliowo wolno jest od Turków, którzy cofnęli się na Górygóry, gdzie stała się bitwa zwycięska, ale nasże do siebie Sulajmana basza, żądając dalsze, z 20tyściecznym swym wojskiem stania a Mehemed Ali basza będzie mógł wystąpić przeciw Grecji, w której granicach coraz głośniejsze odgrywa się głos, domagające się wojny a raczej bunty przeciw Turcji; na pokrośmienie Czarnogórze zaś, osłabioną i wywiezioną dotychczasową walką, zupełnie wystarczyć uniejęlne wojsko. Powieździeliśmy już, że dotąd tylko głośnie pogłoski o tych zmianach nas dochodzą; nabierają one jednak dużo prawdopodobieństwa w obec tego, że zapowiadaliśmy i spodziewamy od kilku dni nowy atak wojsk tureckich na Czarnogórze dotąd nie nastąpił.

skiewskiego pułkownika Bogolubowa o radę; w końcu rzekł do Soczyzy 141 i czyż, co myślisz, że będzie najlepsza. Gdybyśmy odary Soczyzy nie byli przyjęli, byłiby Turcy bezwartościwa kłosa nasza armia wzięła by się do niebezpiecznej i bez przeszkód wliby dotarli do Cetynji. Soczyzy i Sinioczi zabili by bez strat waga. Robota cała skończyła się w kilku godzinach, pomiędzy zachodem słońca a północą. Niepostrzeżenie naszi Turków, którzy zapadło się spojrzeć i bez strachu w szybki biegu wzdłuż opuszcili. Dnia następnego powtórnie spotkaliśmy się z nieprzyjacielem, którego Soczyzy pod Niksiem drogę był zastąpił. Turcy spojrzeli się rychło i cofali się ku Bielopawliczom. Wojska nasze puściły się w pogon za nim i pobili go kilkakrotnie na drodze do Danilowgradu. Śródnego dnia próbował Turcy Danilowgrad szturmować, lecz pobici cofnęli się musieli przez rzeczkę Zety. Turcy stracili w tych bitwach kilka tysięcy żołnierzy w zabitych i rannych, straty nasze liczymy na 2350 ludzi.

— Rozruchy, które coraz częściej się pojawiają w Grecji, zamieścił Turcy, która teraz baczna zwraca uwagę na wszystko, co się tam dzieje. Niedawno temu aresztowano w Salonach akademika, który dopiero co był przybył z Aten. Po Seiszej rewizji jego rzeczy, odotorać nam masę listów. Zdaje się, że treść tych listów nie była bardzo niewinna, ponieważ były one do dnia aresztowania wysłane do Aten, dla których listy te były przeznaczone. Nie można się dziwić, że Turcy zaczęły chwyciła się środków energicznych, by zapobiedz, jeżeli nie będzie już za późno, albo przynajmniej wstrzymać w Grecji rewolucję, która w obecnej chwili przysporzyłaby dużo kłopotu rządowi tureckiemu.

— Stanowisko, jakie Polacy zajęli powinni w obec wypadków na Wschodzie, określa „Przegląd Polski” bardzo trafnie w następujących uwagach: Trudną w tym wielkim dziejowym dramacie odgrywać rolę Polacy, już z powodu swego między try mocarstwa podziału. Im dłużej jednak zachowają stanowisko bierne, wycośkując, nie przez obojętność, ale przez rabudę, tem większe ono nabierają będzie wagi. Byłoby jednak niewłaściwym chcieć dziś już wskazywać, o kim będzie czynić wypadnie. Zależać to bowiem może od okoliczności, od konieczności, w jakiej się znajdzie Rosja. Nie przako należy o tem przedtem sądzić, gdyż obok zachowania głębokego milczenia, należy się nie zrażać przedwczesnością, lecz że zazwyczaj co dziś nie podobna i byłoby karygodnym zachwiałstwem naznaczyć je z góry. Zasad tylko wypierać się Polacy nie powinni, swojego zaufania wolności, a przede wszystkim swojej dale i wszelkich dążeń do wolności każdego ludu; swojej miłości ojczyzny i miłości narodowości, która nigdy nie pozwoli, aby się Polacy dla jakichkolwiek widoków wypierać mogli swojej narodowej indywidualności, do czego dążą Czesi, gtoż uważają w państwie wraz z równym zaparcieciem się, jak niedgny byli najgorliwsi apostołami germanizacji w Galicji; wreszcie nie wypra się nigdy Polacy swojej wiary, która była kolebką ich cywilizacji i pozostała najwytrwalszą turczą, od pokoleń ich nieprzejrzieli. O te trzy podstawy ich bytu targować się oni nie mogą i od nich odstępować choćby za nagrodę, jakie indywidualności oddałaby otoczenie, przemlewarcy, zaprzany i zaprzędnicy. Zasady te są jedną barierą naszą odzyna, która nas nie oburza do odzyskania, chroni dotąd, niekiedy poręczoność, gorącość lub lekkość dotychczas wiemy nam w ulon brzo zabiegają. Siła nasza jest tylko moralną; zachwalstwem też było kusić się o tworzenie legend i dalecaenia Turcji i jeszcze odudowania Polski. Powieździeli był Bismark: „Kwestya polska jest kwestya wystawienia stusiącego korpusu wojska, aby ją powstrzymać”. A jednak nie powieździeli on tych samych lub podobnych słów, niekiedy rząd jego miał do walczenia z moralną naszą siłą i lubo zawsze przemógł w tych walkach indywidualnie nad pojedynczymi odnami, ale ani nas rozbroił, ani ubezwładnił, ani nawet nie upokorzył.

— Nie wiemy, czy zrozumiano w Wiedniu, że bez udziału Polski idea państwowicza nie da się urzeczywistnić, ale dostarczając, że w Petersburgu i w Moskwie zrobiono już na to uwagę, a jeżeli nie dotychczas szerzeg gwałtów i walkach wymyślonych, ale i lat swelczona i kilkakrotnie wymierzonych na narodzie polskim, nie przyjrzyli się o zagładzie, to wolno przypuścić, że tak Austria jak Rosya, czy to wespół, czy w przeciwnych działając, chcą, uznając wreszcie potrzebę liczenia się z żywiołem polskim. I wtedy to

nadejść może chwila, w której wolno nam będzie wystąpić jako jeden z czynników politycznych, mających wyrwać wpływ na stosunek wzajemny mocarstw. Kłóby jednak śmiać dziś naczynąć, choćby tylko wskazówki tych przyszłych komiand, słowo sami nawet głómi urozumiemy nie mają przed sobą jasnego programu, co do dalszego swego postępowania i targują się między sobą.

Niemcy. Ciekawą historykę opowiada nam jedna z gazet niemieckich. Przed niedawnym czasem zwołał socjalista Kaulic, syn prokuratora brunickiego, ożwiówek bardzo wykształcony, do Malstatt pod Saarbrücken, wiec, na którym mówił o prawie dotyczącego zapłaty robotników. Mowę tę przewal niespodzianie urzrednik politycy i oświadczył, że wiec na mocy § 170 rozwięznie. Kaulic, nie miał przypadkowo przy sobie kodeksu karnego, zapytuje więc urzędnika, co by § 170 zawierał. Tego nie potrzebując powieździeli, odpowiedział reprezentant politycy i zebrani rozchodzą się w imie prawa a mianowicie § 170. Kaulic biegnie czempredzie do domu, wyszukuje kodeksu karny, szuka paragrafu 170 i znajduje następujący przepis: „Kto przy zawarciu małżeństwa zataja przed drugą stroną planowa przeszkód do ślubu, podpada karze 3 miesięcznego więzienia.” Kaulic zrozumiał, że urzrednik politycy, ogólnie rozumiejąc wiec i mianowicie prawo ożwiówek, roztęwał z publicznosci, a zwolnie wybrał przychód drugi wiec. Ledwo wszakże wszedł na salę, w której wiec się miał odbyć, został aresztowanym na mocy § 130. Dwóch żandarów odprowadziło go do więzienia. Nazajutrz zaprowadzono go okutego w kajdany wraz z innymi, wywieszając słozłowca, przez całe miasto do gmachu sądowego. Sędzia sędził przesłuchawszy go, rozporządził jego natychmiastowe uwolnienie. Kaulic wraca po rzeczy swoje do więzienia, gdzie go pan dozorca powtórnie zapyla pod pozorem, że w nieobecności p. inspektora ani rzeczy mu wydać ani jego samego puścić nie może.

Francya. Ministerstwo rozwija w obecnem trudnem położeniu niezwykłą energią i chwyta się skutecznych środków, by udaremnić zabiegi radykałów, podkopujących, w narodzie powagę teraźniejszego rządu. Wiadomo już czytelnikom naszym, że minister spraw wewnętrznych rozkazał oblić do profanów i miast, w których są rządy, aby nie przestawiała i przeciwnym narzutom radykałów broni. Spodziewać się należy, że uczucie chęci i praca zesłana radu ponysłym skutkiem uwieczniona zostaną. To pewna, że dawniejsza bnta i pewność siebie u radykałów znikły, a natomiast orax wyrażenie objawia się w szereżach ich pewne zwyciężenie. Zrazu żądali stanowczo od narodu, żeby stanęwszy do przyszłych wyborów, wysłał do Izby dotychczasowych deputowanych, którzy w przeważnej części do stronnictwa radykalnego należą obecnie jeden po drugim dobrowolnie ustępie i wykreśla swe nazwisko z listy kandydatów. Rząd ze swej strony zamierza wygotować listę tych, których on pragnie widzieć na ławach przyszłej Izby.

Austria jak była tak jest w sprawie wschodniej niezdecydowana i nie wie dotąd, jak się postawić w obec polityki moskiewskiej. Car udał się swego czasu, kiedy Czarnogórze poniesli ciężkie porażki, wraz do cesarza austriackiego z prośbą, aby Austria sprawa czarnogórska się wzięła. Równocześnie dał car wyraźnie do zrozumienia, że, gdyby Austria się nie przychyliła do tej próby, to Moskwa przekroczy granicę serbską i podąży w pomoc Czarnogórze. Z tej chwili korzystało w Wiedniu stronnictwo pragnące wojny i użyło całego swego wpływu, by rząd do zbrojnego wystąpienia pociągnął. Przeciwko robotom tego stronnictwa wystąpił hr. Andrassy, który rozpuścił po dniennikach wieść, że niebawem nastąpi mobilizacja jednej części armii, która w granice Bosnii wkroczy. Nasza wiadomość o zamiarach partji, dążącej do wojny, wywołała w krajn a mianowicie we Węgrzech, ogromny niepokój. Wszakże znana odeswa cara do Bułgarów niebawem ostudziła zapal najgorętszych także przyjaciół Moskwy. Car, nie troszczy się o opinię Europy, samowolnie rozporządził losami Bułgarii, słusznie więc obręczy na siebie gabinyz europiejskiej a mianowicie na Austrię, która bytry nie ma pogodzić piękno stawa i obietnicę Moskwa z swa odeswa bułgarską.

— Odeswa cara Aleksandra do Bułgarów przykre bardzo sprawiła w Austrii wrażenie. Jeden z dzienników rządowych wyraźnie pisze, że odeswa ta nie może obudzić zaufania w uczciwość dążno-

ści Moskwy i w rzetelnosci jej obywateli. Wszakże w polityce obecnej rząd moskiewskiego wiodacza jest chęć zbankowania Bułgarów przeciw Turcji. Zresztą nie przemawia za uczuciem Moskwy i ta okoliczność, że książca Czerkaskiego, mianowanego co dopiero gubernatorem Bułgarii, otaczają osoby, które znane są ze swych dążności rewolucyjnych, których dowody w ostatnim czasie rokossa hercegowińskiego wyraźnie dali dowody.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 8 lipca. Walce zebrania Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędzie się dziś tj. 9. bm. w lokalu p. Knolla, Stary Rynek nr. 58. o godzinie 8 wieczorem. Biblioteka jest do użytku członków w każdą sobotę od godziny 8 wieczorem otwarta.

— **Na ulicy Butelskiej** przejechał w środę wóz, ciągnięty nadawany, 7-letniego syna wyrobnika Wiśniczkiego i tak go skaleczył na żepale, że ma krew wreszcie, wskazywał energo odmiesz go być trzeba do lazareta Sióstr Miłosznych. Chłopiec ten zaprzęży był do wózka, którego dźwiał na ziemię go powalił właśnie w chwili, w której wóz z ciężtami nadjechał. Wózczki zatem nie można przypisywać żadnej winy. („Kur.")

— **W tych dniach** znaleziono przed bramą berlińską ciało niedźwiedzia męzyszy. Poznano w nim Walenego Bismarskiego, który odsiadzywał 3 miesięczne więzienie w Koźminie, co dopiero na wolność wypuszczonym został.

— **W Krakach** za bramą Kałeską znaleziono w czwartek z rana powieszzonego człowieka, którego osobistości dotąd nie sprawozdano. Trupa umieszczono tymczasowo w trupiarzu lazareta miejskiego.

— **Wyrobca** cygar wyskoczył w piątek rano z okna drugiego piętra tak zwanego „ruskiego Baro" na bruk i natychmiast się zabił.

— **Arestowano** w środę łowca pewnego wyrobnika z Długowa, która ta łowca 3-letnie dżdżowca chłopa opędził i na krzyk tegoż znacząca liczba ludzi się zebrała.

— „**Kuryer**" odbiera od jednego z akademików berlińskich w sprawie adresu, wystawianego do p. Venturiego, następujące sprostowanie:

Adres akademików berlińskich do p. Venturiego, jest już rzeczywistym na ukrocień. Oni z zaś, tyczą tego, że będąc w sobie miłośnikami „powalczą przyrządku" to wiadomość ta jest albo wymysłem szanowanego korespondenta, albo też, co jest rzeczą prawdopodobniejszą, polega na błędnej informacji.

Niestety sprawdzi się sprostowanie tylko w części, bo korespondent „Kuryera", zapytany powtórnie jak się rzeczy mają, odparł, że wiadomość przez niego podana zupełnie była prawdziwą. Na iżdanie kilku interesowanych znamożemy później i zamieniamy ją w bukiel kwiatów.

— „**Ostendzerczka**" znowu w potach. Kłótnicyca obłądzała przy szkole katolickiej w Kędzynie dwie osoby namacjonalistki dcama młodymi Niemcami, którzy co 8 pieroju dcama doznawali złośliwości. Ofiary strachy pobierają szanowanego korespondenta „Ostendzerczki" w Koźminie i redakcja jej w Poznaniu na samą myśl, że woi niolizacji, nie mając wyobrażenia o zepsucia kościółskich obywateli, oddanych ultramontaniźmowi, wpadną w sidła na nich zastawione przez ultramontaniźm i z porządnych obywateli niebawem zamienią się na wrogów światła i cywilizacji niemieckiej. Biedna „Ostendzerczka" biedny korespondent kościółski, tchórzem podczyli własnego cienia się lekają.

— **Wczoraj** wieczorem o 6 godzinie rozpoczął się w Opola wieczerz szląskich i trwał będzie do jutra. Wiec polski rozpocznie się jutro o godzinie 8 z rana nabeżliwstwem. Podobnie z następnymi takie strona dła osób pieszpisa do Opola.

— **Z Moglina** pisa pomysłami inoemi pod dnem 3. b. m. do „Bromberg" przytł. Pelonczonki p. Suszczyńskiego wyznaczyć na zeszły czwartek w tutajszym boru proboszczowski termin, w którym sprzedane być miały drzewa, zrobione p. Suszczyńskim przy nabież. Przychylnicy jednako oznaczony byli wyprzedzić się i liczą, ponieważ kilk dotychczas kościółski, którzy również na miejsce hecycacji przybyli, aegiercnie się oparli sprzedaż drzewa, gdyż ono do p. Suszczyńskiego nie należy. — Nawaznie, które dno wczorajszego po nad miastem i okolicą tutajszą przediegali, pochylimy miastem żyła do ziemi.

— **W Bydgoszczy** wypuszczono w niedzielę

zeszłą rana 45 gołębi pocztowych, które w miła dnia tego przyloczenie zostały przez dwóch panów z Berlina. Przed wypuszczeniem nakarmiono i napejono je. Gołębie te, po zorientowaniu się, odleciały w kierunku Berlina; na sztyrdłach ich wylby był stępel elberfeldzkiego stowarzyszenia. Pęd z nich puszczone niedawo z Magdeburga, zład w półtorę godziną powródy do Berlina.

— **Wyznaczony** przez ministerstwo spraw rolniczych komisarz do topienia szarżczy, wój Deutrich, przybędzie do Ksęstwa abia, się zająd wysepleniem tego owadu w powiatach międzychodzkiem i wesołskim. W ostatium powiecie zaległa ta plaga 14,000 morgów.

— **W Tupadach** pod Kruszwicą zeszłego niedzielnika grał zbił zżoba a manowiec kartofle, których całe krę powyrwał. Deszcz przytem był tak silny, jak gdyby się chmuury były oberwały, a woda zalała łąki i pola na dużyz czas.

— **Z Wąbrzeźna** donoszą, że w tamtejszej okolicy spisał dnia 2. bm. grad, który wiele wyrządził szkody. Najwięcej ucierpiali miogawożcy: Male i Wielka Polkowo, W. Radawsko, Przesłodka, Łobdowa i Iwaszki. Niektóre ziarna gradowe dochodzący wielkości jalka.

— **Z Wielkich Łągowic** na Śląsku donoszą nam, że w szczyt czwartku grał zbił tam pola i bardzo wielkiej szkody narobił w całej okolicy.

Redaktor odpowiedzialny

Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 9. lipca.

Ceny ustaloncwe przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	piekni.	hlebni.	pośled.
Pensyony	13 40	11 50	10 80
Zytni	8 70	8 40	8 10
Jęczmieńca	8 —	7 70	7 30
Owies	7 80	7 10	6 70
Okowita (z beczki) za 100 litrów po 100% Trał.	Wypowiedzenie 30,000 litrów, cenna wypowied. 48,80 mk. Na liptoo 49,80 mk. sierpień 50,30 mk., wrzesień 51,00 mk., październik 50,60 mk., listopad 00,00 mk., grudzień 00,00 mk.		
Okowita w mijszcu (bez beczki) 00,00 mk.	Okowita w mijszcu (bez beczki) 00,00 mk.		



Dnia 8. m. b. o god. 1/2 uszej w nocy zakończyła po długich i ciężkich cierpieniach żywot doczynny

Benigna z Rłażewskich Skórcazewska.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 10. m. b. o godz. 7maj wieczorem, nabeżniostwo żałobne dnia następnego o godz. 9tej w kościele farmy, o czem krewnymi, przyjaciółmi i znajomym donosi w smutku pogrążony mg

J. Skórcazewski,
Stary Rynek nr 55

Wiece polsko-katolickie

w Nowej Wsi pod G. i w f. w. w. m. odbędzie się w niedzielę dnia 15. b. m. o god. 8ej po południu, na litry zapraszają

Wł. Czarnecki. Fr. Barczak. Józef Woźniak.

Otworzenie handlu.

Szanownej Publiczności miejscowej i zamieszcovej donoszę niniejszym uprzejmie, że dnia dzisiejszego handel mój łakoci i ryb morskich oraz i hurtowny skład śledzi, z Wodnej ulicy, ponownie i w powiększonym rozmiarze przy Wrocławskiej ulicy nr. 12 otworzylen.

Polecając handel mój łaskawym względem Szanownej Publiczności, skom i rzetelną usługę tak jak dawniej przyrzekam.

Uniżony

Karol Szule,
Poznań, Wrocławska ulica nr. 12.

Niniejszem polecam Szanownej Publiczności różne

MBELB

arozkowe, mablonowe, z własnej pracowni dobrane orobione i wykożone w różnych nacz. Wazdkie zamowienia stolarzki przyjmuję i wykonuję najpieszniej i najkarszej

W. Szkaradkiewicz,
W. Garbary nr. 50.

Szanownej Publiczności Sremito kielicy dczosze niniejszym umieszcze, że w mijscie tutajszem otworzyłem

handel zegarków.

Dobrowolnie polecam skład mój regulatory i wszystkie gatunki zegarków sciennych. Reparaty wykonują się pod gwarancją akuracji i dobra.

Polecająco moje przedsiębiorstwo liczytliwości szanownej Publiczności pozostać z poważaniem

J. Ligęziński,
(706) zegarmistrz.

Jabłka i gruszki jesienne i zimowe w szlachęnych gatunkach na alejach pomiędzy Szczepankowem a Michalowem, pomiędzy Wysokówkami a Sławiem i na części naci pomiędzy Szczepankowem a Kobyłepolem będą wdzierzawiona przez publiczną licytacyę za natychmiastowa zapłata (705)

W Szczepankowie pod Poznanem w pomieszczeniu rządzej w poniedziałek dnia 16. lipca o god. 3ej po południu. Blizsze warunki w terminie.

Zarząd główny dóbr Kobyłepolskich.

Poszukuje się od 1. października r. b. dokladnej gospodni wiejskiej z porządnego domu, obeżnanej także z lepszą kuchnią i praniem. Osoby dobrze rekomendowane. Ale tylko takie, zechcą się zgłosić do Ekspedycyi „Ore-downika" (704)

Balzam przeciw reumatyzmowi

J. W. Becka w Poznaniu, ulica Wrocławska nr. 34.

Jedyny środek usuwający reumatyzm najdotkliwiej, polgry i pachly. E. 3 mk. dożąd mać w aptyce Wgo Elziera i w składnie materialy gspzających J. Sobczko w starym Ryuku w Poznaniu i w Kietoszyu u Wasi Kuszecki. (711)

Wyszła broszura i jest do naby-

PP. Urszulanki

w Wielkopolsce,

rya historyczny przez ks. dr. Łukowskiego. Cena 50 mk. (Dochoć na iżstalenie się w Tarnowie alioj Wielkopolski) T. ed. d. Poznania, w Poznaniu — Urszulanki w Ostroli. — Program wychowania. — Gaiński pepł. — Adres obywatelstwa. — Upieniści i przemowy dzieci. — Poleżanie (wtorek). — Opis wyszła do Tarnowa 2. lipca. — Wiersz poświęcony.

W liście w znaczku przesyłając 50 fen. pośt. adresem autora (Seminarium Gniezno), odbiera się fr.

W większych ilościach odbieruciom lub knieigarskom znaczny rabat. (709)

Poszukuje agenciów do skupowania kości na prowincyi.

W. Szepczak w Poznaniu, (713) Wencela ulica nr. 11.

Oberży poradnej

w mijscie poszukuje się w dzierzawę Oferty postlagerad A. B. Steszewo. (693)

Sklep

w dobrym porządku z dwoma maglami jest kablowo oraz do sprzedania na Przędzkiwskiej ulicy nr. 20. (700)

Zarząd Gorzelnicy w Siernikach p. Rogozno poszukuje

młodego człowieka,

który chęć ma wyuczyć się sztuki gorzelniczej. Blizsze wiadomości listownie. (707)

Chłopiec porządnych rodziców mający chęć doświadczenia wyrocznic i krzewienia arnżyci miodowej (710)

Bolesława Dworckowskiego,
Neu-Hoff nr. 14 Bydgoszcz